Чăваш Республикин
Çĕнĕ Шупашкар хула
администрацийĕ

ХУШУ

Администрация
 города Новочебоксарска
Чувашской Республики

РАСПОРЯЖЕНИЕ

   18.01.2024 № 6

	Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по легализации «серой» заработной платы на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики

В целях снижения неформальной занятости, легализации трудовых отношений, повышения объемов поступлений налоговых отчислений и страховых взносов за счет сокращения неформальной занятости в городе Новочебоксарске Чувашской Республики:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожная карта») по легализации «серой» заработной платы на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики.
[bookmark: _GoBack]2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Временно исполняющий полномочия
главы города Новочебоксарска
Чувашской Республики                                                                                       М.Л. Семенов

Приложение № 1
к распоряжению администрации
города Новочебоксарска
Чувашской Республики
от ________ № ___

План мероприятий («дорожная карта»)
по легализации «серой» заработной платы на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок
	Ответственный исполнитель

	I. Создание условий для ведения бизнеса, при которых исключена либо максимально затруднена возможность нелегального осуществления существующей деятельности

	1.1
	Проведение встреч с общественными объединениями предпринимателей города Новочебоксарска по вопросам легализации предпринимательской деятельности
	По мере необходимости
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);
Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию).

	1.2
	Оказание содействия сохранению и созданию новых рабочих мест, в том числе высокопроизводительных, отвечающих стандартам социальной ответственности и обеспечивающих эффективную занятость населения
	Постоянно
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию).

	1.3
	Усиление работы по выявлению хозяйствующих субъектов, использующих в своей деятельности схемы ухода от уплаты налога на доходы физических лиц
	Постоянно
	Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию).

	1.4
	Организация проведения мероприятий по установлению организаций и индивидуальных предпринимателей, уклоняющихся от постановки на учет в налоговых органах, не представляющих в эти органы налоговые декларации, а также лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без установленной законодательством соответствующей государственной регистрации
	Постоянно
	Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию).

	1.5
	Взаимодействие государственных, республиканских и муниципальных органов с целью выявления хозяйствующих субъектов, выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума для трудоспособного населения, организация проведения мероприятий, направленных на доведение заработной платы до уровня прожиточного минимума, установленного в Чувашской Республике
	Постоянно
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию);
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию).

	1.6
	Информирование работодателей о необходимости соблюдения требований Трудового кодекса Российской Федерации в части оформления трудовых отношений
	Постоянно
	Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию).

	1.7
	Информирование работодателей о соблюдении требований федерального и регионального законодательства в части представления в КУ «Чувашской Республики «Центр занятости населения города Новочебоксарска» Минтруда Чувашии информации о вакантных рабочих местах
	Постоянно
	Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию).

	1.8
	Формирование и ежедневное обновление банка вакантных рабочих мест и банка резюме граждан, находящихся в поиске работы
	Постоянно
	Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию).

	1.9
	Оказание в пределах предоставленных полномочий методической помощи. Проведение разъяснительной работы с работодателями по вопросам соблюдения трудового законодательства в части оформления трудовых отношения и оплаты труда
	Постоянно
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию).

	1.10
	Проведение межведомственной комиссии по вопросам своевременности и полноты выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости при главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики с рассмотрением вопросов легализации «теневого» бизнеса, трудовых отношений и задолженности по заработанной плате, страховых и иных выплат, с участием руководителей хозяйствующих субъектов, использующих труд наемных работников без оформления трудовых отношений, в том числе оформляющих гражданско-правовые договора при фактическом наличии трудовых отношений с гражданами, а также выплачивающих заработную плату, ниже минимального размера оплаты труда, прожиточного минимума для трудоспособного населения, ниже средней отраслевой по республике (наличие «серых» схем)
	Еженедельно
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию).

	1.11
	Приглашение руководителей предприятий и индивидуальных предпринимателей для заслушивания на межведомственной комиссии по вопросам своевременности и полноты выплаты заработной платы, снижения неформальной занятости при главе администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам легализации трудовых отношений и задолженности по заработной плате и недопущению нарушений законодательства в сфере трудового законодательства
	Еженедельно
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию).

	II. Стимулирование (повышение заинтересованности) юридических и физических лиц к легальному оформлению трудовых отношений («выходу из тени»)

	2.1
	Проведение разъяснительной работы по вопросам оформления трудовых отношений и оплаты труда с гражданами, желающими трудоустроится
	Постоянно
	КУ «Чувашской Республики «Центр занятости населения города Новочебоксарска» (по согласованию).

	2.2
	Проведение горячих линий по вопросам задержки выплаты заработной платы, применения «серых» схем оплаты труда и неформальной занятости населения
	Постоянно
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);
Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию).

	2.3
	Обобщение информации поступившей на телефоны «горячей линии» и организация совместных внеплановых проверок
	Постоянно
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);
Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию).

	2.4
	Подготовка и инициирование выхода в СМИ информационных материалов по вопросам, связанным с оформлением трудовых договоров, выплатой заработной платы
	По мере  необходимости
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);
Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию).

	2.5
	Информирование населения о негативных последствиях выплаты «серой» заработной платы при назначении пенсий и других социальных выплат, легализации трудовых отношений (СМИ, сайт администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики)
	Постоянно
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);
Прокуратура города  Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию).

	Ш. Оперативный мониторинг эффективности реализации соответствующих мероприятий, включая информирование о фактах неформальной занятости

	3.1
	Принятие мер в рамках своих полномочий по поступившей информации о выплате заработной платы «в конвертах», в том числе: по обращениям граждан, по телефонам «доверия»
	Постоянно
	Государственная инспекция труда в Чувашской Республике (по согласованию);
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);
Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию).

	3.2
	Организация информационного обмена между заинтересованными структурами по вопросам нелегальной занятости и доходов населения
	Постоянно
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики;
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию);
Отдел КУ Чувашской Республики «Центр занятости населения Чувашской Республики» Минтруд Чувашии по городу Новочебоксарску (по согласованию);
Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);
Прокуратура города Новочебоксарска Чувашской Республики (по согласованию).

	3.3
	Подготовка и направление отчета о результатах работы по снижению неформальной занятости в Министерство труда и социальной защиты Чувашской Республики
	Ежедекадно
	Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики.

	3.4
	Обеспечение контроля за погашением задолженности по налогам и страховым взносам на обязательное пенсионное и медицинское страхование организациями, осуществляющими на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики
	Постоянно
	Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);
Управление Федеральной налоговой службы по Чувашские Республики (по согласованию).

Согласовано:

Начальник отдела экономического развития
и торговли администрации города Новочебоксарска
______________ Р.Ф. Ялфимова
«___» ___________ 2024 г.

Начальник правового управления
администрации города Новочебоксарска
______________И.П. Питимирова
«___» ___________ 2024 г.

Леонтьева Т.В.
73-04-89

image1.wmf

_________Microsoft_Word_97_2003.doc